Ejusdem Anastasii exstat fragmentum de S. Theodori imagine a Saracenis perforata. Inter Opera Sancti Joannis Damasceni ed. nov. t. XCIV, p. 4394; necnon et fragmentum in novam Dominicam et in Thomam apostolum, l. c., p. 415.

VI.

DE DIGNITATE SACERDOTALI (2).

(ANG. ΜΑΙ, *Spicil. Rom.* t. VII, p. xxvii)

Pro immunitate ecclesiastica exstat in eodem synodico Constantinopolitano codice breve opusculum Anastasii Sinaitæ, quod ut ineditum memorat etiam Cavæus, p. 346 D. Ejus titulum et initium nunc recitabo.

Demonstratio quod magna et angelica sit dignitas sacerdotium; et quod omnino fieri nequeat, ut judicet laicus de sacerdote, qui nonnisi a majore pontifice judicandus est, ut sancti canones affirmant, et in ecclesiastica etiam Philonis (3) philosophi Historia dicitur. — Qui sacerdotem honorat, Deum quoque honorabit; qui autem sacerdotem spernere assuescit, ulterius progressus, Deo ipsi contumeliam aliquando faciet. Qui vos recipit, inquit Christus, me recipit. Alius vero alibi: Sacerdotibus Domini, inquit, honorem exhibete. Profecto et Judæi hinc Deum aspernari didicerunt, quia Moysen spreverunt, et lapidibus appetiverunt, etc.

Porro locus, qui infra citatur ab Anastasio ex deperdita Philonis Christiani historia, idem est quem recitat Glycas in Analibus, ed. Paris., p. 282.

(2) Idem fragmentum memorat ac citat Allatius *De Perpetua Consensione* ed. Colon., p. 226.

(3) Quis fuerit hic Philo philosophus qui Histo-

Ἀπόδειξις ὅτι μέγα καὶ ἀγγελικὸν ἀξίωμα ἡ ἱερωσύνη· καὶ ὅτι ἀδύνατον ἀνακρίνεσθαι ἀρχιερέα ὑπὸ λαϊκοῦ, ἀλλ' ὑπὸ μεζζονος ἀρχιερέως, καθὼς καὶ οἱ ἄγιοι κανόνες φασίν· καθάπερ καὶ ἐν τῇ ἐκκλησιαστικῇ Ἱστορίᾳ Φιλωνος τοῦ φιλοσόφου. — Ὁ τιμῶν τὸν ἱερέα, τὸν Θεὸν τιμῆσει· ὁ δὲ μαθὼν τὸν ἱερέα καταφρονεῖν, ὀδῶν προβαίνων καὶ εἰς τὸν Θεὸν ἐνυβρίσει ποτέ. Ὁ δεχόμενος ὑμᾶς, φησὶν, ἐμὲ δέχεται· καὶ ἕτερος ἀλλαχοῦ· Τοὺς ἱερεῖς αὐτοῦ, φησὶν, ἐντίμους ἔχε· ἐνεῦθεν ἔμαθον οἱ Ἰουδαῖοι τοῦ Θεοῦ καταφρονεῖν, ὅτι Μωσέως καταφρόνησαν, ὅτι αὐτὸν ἐλίθαζον, κ. τ. λ.

riam Ecclesiasticam condidit, vel quo tempore vixerit, me plane nescire fatetur. *Cavæ Hist. lit.*, p. 346.

ANASTASIUS I

ANTIOCHENUS EPISCOPUS.

NOTITIA

I.

EX GALLAND. *Vet. Patrum Biblioth.* t. XII, p. XVII.

I. Anastasius, genere Palæstinus, professione monachus, cum eruditorum plerisque quos laudat Fabricius (1), distinguendus omnino videtur ab Anastasio Sinaita qui Μωϋσῆς νέος a Græcis recentioribus dicitur, ut refert Simonius (2). Quapropter minime audiendus est Nicephoras, qui Anastasium de quo loquimur non solum cum Sinaita confundit, sed et cum altero Anastasio juniore, qui Anastasio de quo hic loquimur in episcopatu successit, et anno 609 Christi martyr occubuit (3). Anastasius itaque post Domnum sive Dominum ad sedem Theopolitanam seu Antiochenam fuit evector. Initium ejus pontificatus juxta Nicephori *Chronicon* ac Theophanis *Tabulas*, ex Pagii (4) et Lequienii (5) sententia, illigandum anno 559, secus atque alii qui statuunt annum 561. Ejus enim decessor, qui anno 545 Antiochenam sedem obtinuit, annos 14 eam Ecclesiam rexisset, adeoque Anastasium nostrum anno 559 successorem habuisse comperitur. Res ab eo præclare gestas descripsit Evagrius (6). Vir scilicet fuit tum ob eminentem vitæ sanctitatem, tum ob eximiam doctrinam ubique in Oriente spectatus. Magna insuper constantia et animi celsitudine in rectæ fidei defensione præditus fuisse perhibetur. Imperatori namque Justiniano in hæresim Aphthartodocitarum lapsio firmiter obstetit: qui propterea ipsum exsilio relegare decreverat; sed, improvise fato percussus anno 565, iniquum consilium perficere haud potuit. Illud tamen aliquot post annos perfecisse intelligimus nibilo æquiores in sanctum antistitem Justiniani cognatum Justinum juniorem, qui eum octavo imperii anno Antiochena sede deturbavit, ipsique Gregorium suffecit asceterii montis Sina præfectum. De his ex Evagrio erudimur, qui pluribus ista prosequitur (7). Hanc Anastasii depositionem ægre admodum tulit Gregorius Magnus. Exstant aliquot ejus epistolæ (8) ad eundem Antiochenum præsulem, in quibus ipsum impense laudat: testatus præterea se apud serenissimos dominos (Mauritium ejusque filium Theodosium) summis precibus suggestionem fecisse, ut viro beatissimo suus honor restitueretur.

II. Pontificatu cessit Anastasius anno 569 exeunte vel exacto, postquam prima vice sedisset annos 11, ἐτη ια', ut habetur in Nicephori *Chronico* ac Theophanis *Tabulis*; cujus propterea exsiliium minus recte refert Pagius (9) ad annum 565. Porro Gregorius, eidem suffectus anno 370, Ecclesiam Antiochenam rexisset usque ad ineuntem annum 593 compertum sit ex inscriptione Orationis quam habuit noster Anastasius, cum post annos tres et viginti, thronum suum patriarchalem rursus recepit. Hujusce Orationis inscriptionem sic refert Lambecius (10): Τοῦ αὐτοῦ Ἀναστασίου πατριάρχου Ἀντιοχείας λόγος ὀπηνίχα ἐπανῆλθεν ἐπὶ τὸν ὀρόνον διὰ τριῶν καὶ εἰκοσι χρόνων, κ. τ. λ. *Ejusdem Anastasii patriarchæ Antiocheni Oratio, cum post annos viginti tres ad sedem rediit.* Qua de inscriptione Pagium (11) et Boschium (12) consulas velim. Eandem quoque recitat Lequienus (13): sed aliud egisse videtur vir eruditus, dum scriberet Anastasium fuisse a Mauritio imperatore Antiochenæ sedi restitutum *vicesimo ter-*

(1) Fabric. *Bibl. Gr.* t. IX, pag. 313.

(2) Simon. *Bibl. chois.* t. II, cap. 112, pag. 27.

(3) Niceph. Call. *Hist. eccl.* lib. XVIII, cap. 44.

(4) Pagi. ad ann. 561, § 2.

(5) Lequien. *Or. Christ.* tom. II, p. 754.

(6) Evagr. *Hist. eccl.* lib. IV, cap. 40.

(7) Ib. lib. V, capp. 5 et 6.

(8) Greg. M. lib. I, epist. 7, 25, 26; et lib. V,

epist. 39; et lib. VII, epist. 27, edit. BB.

(9) Pagi. ad ann. 565, § 3.

(10) Lamb. *Comment. de Bibl. Cæsar.* lib. VII, p. 159.

(11) Pagi. ad ann. 594. §§ 4 seqq.

(12) Bosch. *Tract. de Patr. Antioch.*, ad Act. SS. tom. IV, Jul. p. 98. num. 453.

(13) Lequien. *Or. Christ.* tom. II, p. 756.

to anno exacto ex quo pontificatum inierat (14); cum potius scribere debuisset, ex quo pontificatu abdicatus fuerat. Aliter haud sibi constaret V. C. ex posita recte ab eo temporum supputatione, quam paulo ante præmisit. Itaque anni viginti tres non ab inito pontificatu Anastasii anno 559, sed ab anno 570, quo fuit dejectus, numerandi omnino sunt, adeoque de ejusdem reversione ad eam sedem accipiendi.

III. Haud secus ac inscriptio Lambectiana loquitur Evagrius (15). Sed illud in primis attendendum quod ait idem historicus, Gregorium scilicet, in nostri Athanasii locum suffectum, mortuum fuisse quo tempore Antiochenæ Ecclesiæ præsidebat Anastasius. Hinc jure arguit Valesius Anastasium paulo ante mortem Gregorii fuisse in sedem Antiochenam restitutum. Qua de re latius verba facit Boschius (16). Nicephorus, in *Chronico*, sex annos pontificatui ejus secundo tribuit, Ετη 6'; rectius, ut videtur, Theophanis *Tabulæ*, annos quinque, Ετη 5'. Sanctus enim Gregorius epistolam ad Anastasium juniorem ejus successorem. scripsit anno 599, indictione 2, mense Januario (17): adeoque supremum diem obierit Anastasius senior anno præcedente 598, quo Kalendis Septembribus inchoabatur indictio 2. Sic pluribus Pagius (18). In eandem sententiam Pagio præverat Baronius in notationibus ad *Martyrologium* (19): licet postea in Annalibus, mutato consilio, annum statuerit 599. Atque (20) alii quidem, quos inter Boschius (21), doctissimo *Annalium ecclesiasticorum* parenti accedendum potius existimant. Verum, si *Menologii Græcorum*, necnon *Tabularum ecclesiasticarum* attendatur auctoritas, cum Pagii, tum prior Baronii sententia præferenda videtur. In eo enim Anastasii elogium die 20 mensis Aprilis consignatur (22): in his autem 11 Kalendas Maias anniversaria ejus memoria recolitur (23). Quæ sane temporis notationes, indictionem 2 præcedentes qua scripta Gregorii Magni epistola memorata perhibetur, annum Anastasii emortualem 598 confirmant.

IV. Anastasii senioris præsulis Antiocheni scripta quæ circumferuntur sunt ejusmodi, prout ea recenset Fabricius (24): Περί τῶν καθ' ἡµᾶς ὁρθῶν τῆς ἀληθείας δογµάτων Λόγοι ε'. *De nostris rectis dogmatibus veritatis Orationes quinque.*

I. De SS. Trinitate.

II. De incircumscripto.

III. De divina œconomia, id est, de incarnatione.

IV. De passione et impassibilitate Christi.

V. De resurrectione Christi.

Has quinque Orationes Stevartio debemus, qui eas in suo *Auctario lectionum antiquarum* Canisii ex versione Francisci Turriani, edidit Ingolstadii anno 1616. Exstant præterea ex eadem versione in Bibliothecis Patrum Coloniensi et Lugdunensi. Græce porro habentur in bibliotheca Vaticana (25), Vindobonensi (26) aliisque haud paucis. Videtur sanctus præsul has Orationes litteris consignasse, dum, ab Ecclesia sua Antiochena procul absens, vitam in exsilio ageret. Amicum enim quemdam, cujus hortatu eas digessit, benigne compellans, testatur (27) se multa paucis complecti: *Et fortassis, inquit, accommodate ad tempus quod suppetit, et ad inopiam librorum qua laboramus.*

V. Orationes ejusmodi excipiunt sermones 3, quorum primum et alterum in Annuntiationem Deiparæ Virginis, Lugdunî Batavorum anno 1619 Græce vulgavit in opere *Variorum divinorum* Joannes Meursius (28): e cujus exemplari Latine redditum utrumque *Græcæ-Latinæ Patrum Bibliothecæ novo Auctario* intexuit Combefisius; qui et sermonem addidit in Transfigurationem D. N. J. C. (29), ex Regio codice mutilo in fine descriptum. Porro quæ decrant in edito Combefisiano supplevit ex Lambecio (30) Fabricius (31); unde illa desumpsimus, ut suo loco monuimus.

His denique subdidimus ejusdem Anastasii patriarchæ Theopoleos opusculum *De tribus quadragesimis*, a Cotelerio in lucem emissum (32). De quo hæc clarus editor (33): « Citatur, inquit, quanquam indigentius a Theodoro Balsamone Epistola de jejuniis, quam superiori tomo edidimus; ubi, quemadmodum ad Constitutiones apostolicas, diximus de jejuniis Græcorum et de eorum tribus Quadragesimis, in Anastasii quæstione 64, et in loco Joannis Citrii apud Allatum *De consens.*, III, 12, nec non in *Typico S. Sabæ* f. 100 et 133, atque in Morini *Antiquis penitentialibus* p. 89, 185. Nec Latinis defue-

(14) Lequien. *Or. Christ.* t. II, p. 736.

(15) Evagr. lib. vi, cap. 24.

(16) Bosch. l. c. num. 456.

(17) Greg. lib. ix, epist. 49. Opp. tom. II, p. 962, edit. BB.

(18) Pagii. ad ann. 599, § 2.

(19) Baron. ad Martyrol. d. 21 Apr., not. e.

(20) lb. ad ann. 599, § 8.